
Contacto

Teléfono 928478312
Fax 928478301
Correo Electrónico contratacion@hecansa.com

Dirección Postal

Calle Albareda nº 38 1º (acceso por la C/ Eduardo Benot
nº 35 bajo)
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España
ES705

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente AM 006/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-07-2024 a
las 16:14 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejería Delegada de Hoteles Escuela de Canarias, S.A.
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad regional
Actividad Principal 9 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.hecansa.com
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=d9lmTGkDMlQBPRBxZ 4nJ%2Fg%3D%3D

Objeto del Contrato: Suministro de productos de seco: condimentos, especias, aceites, azúcares,
arroces, legumbres, pastas, café, infusiones, chocolates, frutos secos, cereales, conservas vegetales y
de frutas para atender en sus centros hoteleros y de formación.

Suministro de productos de seco: condimentos, especias, aceites, azúcares, arroces, legumbres, pastas, café,Descripción 
infusiones, chocolates, frutos secos, cereales, conservas vegetales y de frutas para atender en sus centros hoteleros y de
formación.
Valor estimado del contrato 486.630,97 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 520.695,14 EUR.
Importe (sin impuestos) 486.630,97 EUR.

Clasificación CPV
15890000 - Productos alimenticios diversos y alimentos secos.
15332400 - Conservas de fruta.
15400000 - Aceites y grasas animales o vegetales.
15600000 - Productos de molinería, almidones y productos de almidón.
15612000 - Harina de cereales o legumbres y productos conexos.
15812100 - Productos de pastelería.
15840000 - Cacao; chocolate y productos de confitería.
15850000 - Pastas alimenticias.
15860000 - Café, té y productos conexos.
15893000 - Productos secos.

Plazo de Ejecución
3 Año(s)

Lugar de ejecución
La configuración de lotes responde a la necesidad de atender a los distintos establecimientos gestionados por HECANSA

http://www.hecansa.com
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=d9lmTGkDMlQBPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


en distintas Tenerife, Gran Canaria y La Gomera.
Condiciones Es determinante para la configuración de los lotes la dispersión geográfica de estos establecimientos y la
necesidad de atenderlos tanto mediante un proveedor general que provea la totalidad de la prestación como por
singulares proveedores que atiendan a la diversidad de productos en la dispersa ubicación de los establecimientos.
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES7

Dirección Postal

C/ Albareda nº 38 1 (Acceso por la C/ Eduardo Benot nº 35 bajo)
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

ACUERDO MARCO SECOS.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: La configuración de lotes
responde a la necesidad de atender a los distintos establecimientos gestionados por HECANSA y a su ubicación
geográfica en distintas islas

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Hotel Escuela Santa Cruz

Hotel Escuela Santa CruzDescripción 
Valor estimado del contrato 219.624,24 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 234.997,94 EUR.
Importe (sin impuestos) 219.624,24 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Tenerife
Código de Subentidad Territorial ES709

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ARCHIPIELAGO ALIMENTARIA, S.L.
NIF B76613454

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=f6de1e8f-6ac7-4c0e-ad57-c48d33049deb


El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

POLIGONO DE GRANADILLA 44
(38619) GRANADILLA DE ABONA España

Contacto

Teléfono +34 922778005
Correo Electrónico info@archipielagoalimentaria.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 127.939,35 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 130.498,13 EUR.

Adjudicatario

CAFES CANDELAS SL
NIF B27013713
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

POLIGONO INDUSTRIAL DO CEAO, CALLE DOS TRANSPORTES, PARCELA 7
(27003) LUGO España

Contacto

Teléfono +34 902996500
Correo Electrónico info@cafescandelas.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 12.752,8 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 13.135,38 EUR.

Adjudicatario

Cafes Careca S.L.
NIF B38380473
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Poligono Industrial Valle de Güimar Manzana 28 Parcela 1
(38509) Güimar España

Contacto

Teléfono +34 922200000
Correo Electrónico facturacion@careca.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 13.688,13 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 14.056,3 EUR.

Adjudicatario



Precio de la oferta más baja 12.752,8 EUR.
Precio de la oferta más alta 127.939,35 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

Carlos Díaz González
NIF ***7903**
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Calle Los Silos nº 13
(38207) San Cristóbal de La Laguna España

Contacto

Teléfono +34 647428557
Correo Electrónico sibaricanarias@gmail.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 56.518,13 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 58.213,67 EUR.

Adjudicatario

PRO A PRO HOSTELERIA ORGANIZADA S.A.U
NIF A07049968
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

C. Duraznero, 24-26, Poligono Industrial de Arinaga
(35118) Las Palmas España

Contacto

Teléfono +34 928756324
Correo Electrónico jonatas.santana@proapro.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 113.740,58 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 121.702,42 EUR.

Motivación

Motivación mejores ofertas economicas
Fecha del Acuerdo 09/05/2024
Plazo de Formalización Del 09/05/2024 al 09/05/2027

Observaciones: ACUERDO MARCO SECOS

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Hotel Escuela Santa Brígida Hotel Rural Los Camellos Restaurante Escuela
Bistro Melenara

Hotel Escuela Santa Brígida Hotel Rural Los Camellos Restaurante Escuela Bistro MelenaraDescripción 
Valor estimado del contrato 200.000 EUR.
Presupuesto base de licitación



Importe 214.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 200.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Gran Canaria
Código de Subentidad Territorial ES705

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CAFES CANDELAS SL
NIF B27013713
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

POLIGONO INDUSTRIAL DO CEAO, CALLE DOS TRANSPORTES, PARCELA 7
(27003) LUGO España

Contacto

Teléfono +34 902996500
Correo Electrónico info@cafescandelas.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 21.107,5 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 21.740,73 EUR.

Adjudicatario

Cafes Careca S.L.
NIF B38380473
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Poligono Industrial Valle de Güimar Manzana 28 Parcela 1
(38509) Güimar España

Contacto

Teléfono +34 922200000
Correo Electrónico facturacion@careca.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 22.205,8 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 22.871,97 EUR.

Adjudicatario

PRO A PRO HOSTELERIA ORGANIZADA S.A.U
NIF A07049968



Precio de la oferta más baja 21.107,5 EUR.
Precio de la oferta más alta 65.221,75 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

C. Duraznero, 24-26, Poligono Industrial de Arinaga
(35118) Las Palmas España

Contacto

Teléfono +34 928756324
Correo Electrónico jonatas.santana@proapro.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 65.221,75 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 65.221,75 EUR.

Motivación

Motivación mejores ofertas economicas
Fecha del Acuerdo 09/05/2024
Plazo de Formalización Del 09/05/2024 al 09/07/2027

Observaciones: ACUERDO MARCO SECOS

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Hotel Rural Casa de Los Herrera

Hotel Rural Casa de Los HerreraDescripción 
Valor estimado del contrato 67.006,73 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 71.697,2 EUR.
Importe (sin impuestos) 67.006,73 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional La Gomera
Código de Subentidad Territorial ES706

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CAFES CANDELAS SL
NIF B27013713
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

POLIGONO INDUSTRIAL DO CEAO, CALLE DOS TRANSPORTES, PARCELA 7



(27003) LUGO España

Contacto

Teléfono +34 902996500
Correo Electrónico info@cafescandelas.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.295,9 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 4.424,78 EUR.

Adjudicatario

Cafes Careca S.L.
NIF B38380473
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

Poligono Industrial Valle de Güimar Manzana 28 Parcela 1
(38509) Güimar España

Contacto

Teléfono +34 922200000
Correo Electrónico facturacion@careca.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.882,35 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 5.028,82 EUR.

Adjudicatario

PRO A PRO HOSTELERIA ORGANIZADA S.A.U
NIF A07049968
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

C. Duraznero, 24-26, Poligono Industrial de Arinaga
(35118) Las Palmas España

Contacto

Teléfono +34 928756324
Correo Electrónico jonatas.santana@proapro.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 27.739,87 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 27.739,87 EUR.

Motivación

Motivación mejores ofertas economicas
Fecha del Acuerdo 09/05/2024
Plazo de Formalización Del 09/05/2024 al 09/05/2027

Observaciones: ACUERDO MARCO SECOS



Dirección Postal

C/ León y Castillo, n.200. Edf. Servicios Múltiples III Planta
6ª
(35071) Las Palmas de Gran Canaria España

Dirección Postal

C/ León y Castillo, n.200. Edf. Servicios Múltiples III Planta
6ª
(35071) Las Palmas de Gran Canaria España

Precio de la oferta más baja 4.295,9 EUR.
Precio de la oferta más alta 27.739,87 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Consejería de Turismo, Industria y Comercio del Gobierno de Canarias
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.gobiernodecanarias.org/turic/

Presentación de recursos

Consejería de Turismo, Industria y Comercio del Gobierno de Canarias
Sitio Web https://www.gobiernodecanarias.org/turic/

Proceso de Licitación

Contrato sujeto a Regulación Armonizada – SARA. Acuerdo Marco. Tramitación Ordinaria y electrónica
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos La configuración de lotes
responde a la necesidad de atender a los distintos establecimientos gestionados por HECANSA y a su ubicación geográfica
en distintas islas
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 30/04/2024 a las 23:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 30/04/2024 a las 23:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://www.gobiernodecanarias.org/turic/
https://www.gobiernodecanarias.org/turic/


Lugar

HECANSA

Dirección Postal

Calle Albareda nº 38 1º (Acceso por la C/ Eduardo
Benot nº 35 bajo)
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

ARCHIVO ELECTRONICO 1

Apertura sobre administrativo
El día 02/05/2024 a las 08:35 horas
Documentación General para la licitación, mediante
procedimiento abierto, del acuerdo marco relativo al
suministro de PRODUCTOS DE SECO

Lugar

HECANSA

Dirección Postal

Calle Albareda nº 38 1º (Acceso por la C/ Eduardo
Benot nº 35 bajo)
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

ARCHIVO ELECTRONICO 2

Apertura sobre oferta económica
El día 02/05/2024 a las 08:35 horas
Ver cláusula 19.2.- ARCHIVO ELECTRÓNICO
NÚMERO 2

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=L0mRN%2FjmgEHVG IpKDxgsAQ%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 26/03/2024

Fecha de publicación 28/03/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:185253-2024:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Plazo de suministro ordinario
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=L0mRN%2FjmgEHVGIpKDxgsAQ%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:185253-2024:TEXT:ES:HTML


: numéricaExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Plazo de suministro urgente
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: numéricaExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 
: numéricaExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 70Cantidad Máxima 

ID 0000013778317 |  2024-000775529 | Mon, 15 Jul 2024 16:14:02:855 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
105368115318166371924622832171618913682 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


